

Uroczystość ku czci zasłużonej Karaimki

O odbyła się 22 grudnia 2014 r., a zorganizował ją Dom Mniejszości w Wilnie. Okazją był jubileusz naszej szanownej Rodaczki, ambasador dr Haliny Kobeckaitė.

Podczas spotkania, które przebiegło w milej, przyjacielskiej atmosferze, o co zadbali organizatorzy, mieliśmy możliwość zarówno wysłuchania z ust jubilatki opowieści o jej życiu, jak i obejrzenia na ekranie fotografii z jej domowego albumu ilustrujących poszczególne etapy jej życiorysu, kariery naukowej i państwowej, działalności na niwie społecznej.

W uroczystości oprócz przedstawicieli społeczności karaimskiej Trok i Wilna udział wzięli zaproszeni goście, wśród których byli m.in. pierwszy zastępca kanclerza rządu, Remigijus Motuzas, minister kultury, Šarūnas Birutis, przedstawiciele innych resortów, przedstawiciele mniejszości narodowych, dziennikarze. Listy gratulacyjne przesłali prezydent Dalia Grybauskaitė, premier Algirdas Butkevičius i minister spraw zagranicznych, Linas Linkevičius.

Minister kultury udekorował Halinę Kobeckaitė odznaką honorową „Nešk savo šviesą ir tikėk” („Nieś swoje światło i wierz”) za osiągnięcia w kulturze litewskiej i zasługi dla umacniania dialogu międzykulturowego i budowania społeczeństwa opartego na wartościach humanistycznych. Halina Kobeckaitė jest pierwszym dyplomatą i pierwszą reprezentantką mniejszości uhonorowaną tym odznaczeniem.

Po oficjalnych przemówieniach przyszła pora na życzenia od członków Rady Mniejszości. Jako że i ja w niej zasiadam jako przedstawiciel Karaimów, stanąłem z bukietem w rzędzie winszujących. Gdy nadeszła moja kolej, rzekłem: „Nie będę powtarzać tego, co już zostało powiedziane, lecz zgodnie z karaimską tradycją zaśpiewam *Uzun kiurliar*... I zaśpiewałem. Ku memu zaskoczeniu – i wzruszeniu – wszyscy powstali z miejsc. Następnie odczytałem „Balladę o rodzinnym mieście”. Autorem jej jest ojciec Jubilatki, Szymon Kobecki.

W dalszej części spotkania Halina Kobeckaitė opowiedziała zebranym o swojej drodze życio-

wej. Na świat przyszła w Trokach 20 grudnia 1939 r. jako starsza córka Szymona Kobeckiego i Eugenii z Dubińskich. Studiowała dziennikarstwo na uniwersytecie w Wilnie, filologię uzbecką w Taszkencie. Stopień doktora filozofii uzyskała w 1972 r. W 1988 r. włączyła się do działań Litewskiego Ruchu na Rzecz Przebudo- wy Sajūdis. W latach 1989–1994 kierowała nowo utworzonym wówczas Departamentem Narodowości przy rządzie Republiki Litewskiej. Była ambasadorem Litwy w Estonii, Turcji, Azerbejdżanie i Uzbekistanie oraz w Finlandii. Z głębokim zaangażowaniem działa od lat na rzecz społeczności karaimskiej na Litwie. W latach 1988–1994 przewodniczyła Stowarzyszeniu Kulturalnemu Karaimów Litewskich. Jest autorką wielu prac poświęconych Karaimom. Nie zapominajmy też o jej przekładach z tureckiego i języków Azji Środkowej. Kobieta wielu talentów i wielkich zasług.

Toast za Jubilatkę wznieśliśmy krupniczkim „Tradicinė karaimų trauktinė” i zakąsiliśmy też tradycyjnie – trockimi kybynami. *Kiop iltar chajyrda da sawłuchta, siuviar Halina!*

Romuald Szpakowski



Fot. Vladas Uznevičius, Tautiliū bendrijų namai